
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 182 del  09/11/2023

OGGETTO:  FONDO  NAZIONALE  DLGS  N.  65/2017  -  AUTORIZZAZIONE  AD 
EROGARE  CONTRIBUTI  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNO 2022.

L’anno  duemilaventitre il  giorno nove del  mese  di  novembre alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: FONDO NAZIONALE DLGS N. 65/2017 - AUTORIZZAZIONE AD EROGARE 
CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE 0-6 ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTA la  comunicazione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13/07/2021- 
DAR0011559 P-4.37.2.2 in ordine alla quale la Conferenza Unificata ha approvato in data 
8/07/2021 l’ “Intesa ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lett.  b), del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, sullo schema di Delibera del Consiglio dei Ministri recante adozione 
del Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di 
età compresa tra zero e sei anni per il  quinquennio 2021-2025, prevista dall’art.  8 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”;

RICHIAMATO  il  Dlgs  n.  65/2017  ad  oggetto:  "Istituzione  del  sistema  integrato  di  
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni", ed in particolare:
- l'art. 1 che prevede l'istituzione del Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla  
nascita sino a sei anni al fine di garantire pari opportunità di educazione e di istruzione, di  
cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche,  
etniche  e  culturali  a  bambine  e  bambini  dalla  nascita  fino  ai  sei  anni  per  sviluppare  
potenzialità di relazione, autonomia, creatività, apprendimento in un adeguato contesto  
affettivo, ludico e cognitivo;
- l'art.  8 che introduce l'adozione di un piano di azione nazionale pluriennale che detti 
modalità e tempi attraverso cui perseguire le finalità di cui al citato art. 1;
-  l'art.  12 che istituisce il  Fondo Nazionale a finanziamento del  Sistema Integrato che 
finanzia:

b) quota parte delle spese di gestione dei servizi  educativi  per l'infanzia e delle  
scuole dell'infanzia, in considerazione  dei  loro costi e della loro qualificazione; 
c)  la  formazione  continua  in  servizio  del  personale   educativo   e  docente,  in 
coerenza con  quanto  previsto  dal  Piano  nazionale  di formazione di cui alla  
legge n. 107 del 2015,  e  la  promozione  dei coordinamenti pedagogici territoriali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1132  del  04/07/2022  ad  oggetto: 
"Approvazione  dell'elenco  dei  Comuni  e  loro  forme  associative  da  ammettere  al 
finanziamento delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e 
istruzione. D.Lgs. n. 65/2017. Anno 2022" con cui:

- è stato approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento delle risorse 
del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato;
-  è  stato  ammesso  al  finanziamento  statale  per  il  Comune  di  Casalgrande  un 
contributo pari a euro 111.721,67;
- sono state individuate, come prioritarie per il consolidamento della rete dei servizi 
educativi per l'infanzia, le seguenti indicazioni:

a) sostenimento di politiche tariffarie volte al contenimento delle rette;
b) sostenimento di azioni volte alla progressiva riduzione delle liste di attesa;
c)  rafforzamento  del  sistema  integrato  di  educazione  ed  istruzione  dalla 
nascita fino ai sei anni attraverso azioni di raccordo e continuità tra i servizi  
educativi e le scuole per l'infanzia;
d) promuovere interventi innovativi volti a sostenere azioni di incremento di  
flessibilità organizzativa, di  coinvolgimento delle famiglie,  nonché azioni di 
progettazione educativa e sostegno organizzativo rivolte ai poli per l’infanzia 
(art. 3 Dlgs n. 65/2017);

DATO ATTO che con Delibera G.C n. 196/2022 sopra citata, il Comune di Casalgrande 
ritiene di utilizzare le risorse assegnate tramite il Fondo Nazionale per le seguenti finalità: 

1)  contenimento delle rette di  frequenza a favore delle famiglie,  residenti  e non 
residenti,  dei  bambini  che frequentano i  servizi  scolastici  3-6  (Scuola d'Infanzia 
Comunale "U. Farri", Istituto "S. Dorotea" di Casalgrande Alto e Scuola d'Infanzia 
"M.  Valentini"  di  Salvaterra)  in  regola  con  i  pagamenti  delle  rette  alla  data  di  
erogazione del bonus, per un importo pari a euro 44.105,00;
2) potenziamento della Sezione Piccoli Nido infanzia comunale “R. Cremaschi” per 
il periodo gennaio-giugno 2023 finalizzato alla riduzione delle liste di attesa, per un 
importo pari a euro 33.496,36;
3) rafforzare il sistema integrato di educazione ed istruzione per euro 30.364,88, 
suddivisa  in  proporzione  al  numero  degli  iscritti  ai  servizi  di  infanzia  3-6  come 
segue:

- sostenere i costi di gestione della scuola di infanzia comunale "U. Farri";
- a titolo di contributo alle scuole infanzia paritarie convenzionate finalizzato
a progetti di qualificazione scolastica;

4)  promuovere  interventi  innovativi  volti  a  sostenere  azioni  di  incremento  di  
flessibilità  organizzativa,  di  coinvolgimento  delle  famiglie,  nonché  azioni  di 
progettazione educativa e sostegno organizzativo rivolte ai poli per l’infanzia (art. 3, 
D.lgs. n. 65/2017) attraverso interventi di formazione rivolti al personale educativo, 
per un importo pari  a euro 3.755,43 da destinare al  Coordinamento pedagogico 
territoriale (previsto per i Comuni fino a 30.000 abitanti);

DATO ATTO che per le famiglie dei bambini iscritti  alla scuola d'Infanzia statale non è 
prevista  l'erogazione del  contributo di  cui  al  precedente punto 1),  in  quanto trattasi  di 
somma relativa alla corresponsione del solo costo del pasto consumato e non di retta di 
frequenza;

CONSIDERATO pertanto, che il contributo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è erogato al fine di contenere le rette di frequenza dei servizi 3-6 comunali e delle  
scuole paritarie;
- non è previsto per i bambini iscritti alla scuola d'infanzia statale, per la motivazione 
di cui sopra;

VERIFICATO che il  numero dei  bambini  residenti  e non residenti  frequentanti  i  servizi 
educativi  (scuole  d'infanzia  comunali  e  paritarie),  suddiviso  sulla  base  dell'avvenuta 
presentazione, o meno, dell'attestazione ISEE 2023 è il seguente:

N. Iscritti
Con 

attestazione ISEE
Senza 

attestazione ISEE

Scuola d'infanzia comunale “U. 
Farri”

72 47 25

Scuola d'infanzia “M. Valentini” 77 33 44

Scuola d'infanzia S. Dorotea 102 23 79

DATO ATTO che:
-  il  valore del  trasferimento è determinato sulla base degli  iscritti   alle  seguenti 
scuole: Scuola d'Infanzia Comunale "U. Farri", Istituto "S. Dorotea" di Casalgrande 
Alto e Scuola d'Infanzia "M. Valentini" di Salvaterra alla data del 30/06/2023;
- il contributo unitario per iscritto è così definito:

• euro 205,00 in presenza di attestazione ISEE 2023, con valore indicatore  
inferiore  a 24mila euro;

• euro 155,00 in assenza di attestazione ISEE 2023 o con valore indicatore 
superiore a 24mila euro;

PRECISATO, inoltre, che:
- in caso di morosità del nucleo famigliare relative ai servizi scolastici ed educativi,  
anche pregresse, e presenti alla data di erogazione del bonus, il contributo previsto 
a  favore  della  famiglia  verrà  utilizzato  a  copertura  della  posizione  debitoria  nei  
confronti  del Comune di Casalgrande o a copertura della posizione debitoria nei 
confronti  degli istituti  paritari qualora la posizione fosse unicamente nei confronti 
degli stessi;
- il contributo sarà erogato agli utenti iscritti - non sospesi - alla data del 30/06/2023; 

STIMATO che, alla luce di quanto riportato, il contributo ad abbattimento delle rette delle 
scuole dell'infanzia comunali e paritarie convenzionate ammonta ad euro 44.055,00;

RITENUTO OPPORTUNO erogare il contributo entro il termine dell'esercizio 2023;

DATO ATTO che:
1) la quota del finanziamento statale spettante al Comune di Casalgrande è stata 
accertata  per  competenza  sul  capitolo  200351/2  "Contributo  fondo  0-6"  di  cui 
all'accertamento n. 221/2022 per euro 111.721,67;
2) la corrispondente parte spesa prevede l'imputazione ai seguenti capitoli di spesa, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che, troverà copertura, a seguito dell’applicazione dell’avanzo vincolato del risultato 
di amministrazione 2023:

- 1350540/0 "Trasferimenti per promozione sistema integrato 0-6" per euro 
44.055,00;
- 1350535/3 “Convenzione Scuole dell’infanzia private” per euro 21.654,64;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

SI DA’ ATTO  il Vice Sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) DI DARE ATTO:
-  dello  schema  di  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della 
Ricerca, sul quale la Conferenza Unificata del 13/07/2021 ha approvato la relativa 
intesa ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, il quale stabilisce il riparto delle risorse del Fondo nazionale per l’anno 
2022;
-  della  DGR  n.  1132  del  04/07/2022 Allegato  8)  con  cui  è  stato  ammesso  al 
finanziamento  statale  per  il  Comune  di  Casalgrande  un  contributo  pari  a  euro 
111.721,67 così suddivisi:

 tipologie interventi Dlgs 65/2017 art. 12 – c. 2) lettera B) pari a euro 
107.966,24;

 tipologie interventi Dlgs 65/2017 art. 12 – c. 2) lettera C) pari a euro 
3.755,43;

3) DI DARE ATTO inoltre che il contributo:
a) è stato accertato per competenza sul capitolo 200351/2 "Contributo fondo 0-6" di 
cui all'accertamento n. 221/2022 per euro 111.721,67;
b) troverà copertura, a seguito dell’applicazione dell’avanzo vincolato del risultato di 
amministrazione  2023,  nei  capitoli  di  spesa  1350540/0  "Trasferimenti  per 
promozione sistema integrato 0-6" per euro 44.055,00 e 1350535/3 “Convenzione 
Scuole dell’infanzia private” per euro 21.654,64;

4) DI APPROVARE la destinazione di tale contributo per le seguenti finalità:
a) contenimento delle rette attraverso l'erogazione di un contributo una  tantum a 
favore delle famiglie, residenti e non residenti, dei bambini che frequentano i servizi  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

educativi  3-6  (Scuola  d'Infanzia  Comunale  “U.  Farri”,  Istituto  S.  Dorotea  di 
Casalgrande Alto e Scuola d'Infanzia “M. Valentini” di Salvaterra) in regola con i 
pagamenti delle rette alla data di erogazione del bonus, per un importo pari a euro 
44.055,00;
b) rafforzamento del sistema integrato di educazione ed istruzione, di cui una quota 
pari a euro 3.676,79 per sostenere i costi di gestione della scuola di infanzia e per il  
finanziamento dell'estensione dell'appalto dei servizi aggiuntivi integrativi 0-6, con 
riferimento  al  sostegno disabili,  ed  una quota  pari  a  euro  21.654,64 a  titolo  di  
contributo  alle  scuole  infanzia  paritarie  sulla  base  degli  iscritti  0-6  finalizzato  a 
progetti di qualificazione scolastica;
c)  promozione  di  interventi  innovativi  volti  a  sostenere  azioni  di  incremento  di 
flessibilità  organizzativa,  di  coinvolgimento  delle  famiglie,  nonché  azioni  di 
progettazione educativa e sostegno organizzativo rivolte ai poli per l’infanzia (art. 3, 
D.lgs. 65/2017) attraverso interventi di formazione rivolti al personale educativo, per 
un  importo  pari  a  euro  3.755,43  da  destinare  al  Coordinamento  pedagogico 
territoriale (previsto per i Comuni fino a 30.000 abitanti);

5) DI DARE ATTO che:
- il trasferimento alle famiglie di cui al precedente punto 3.b) è determinato sulla 
base  degli  iscritti   alle  seguenti  scuole:  Scuola  d'Infanzia  Comunale  "U.  Farri", 
Istituto  "S.  Dorotea"  di  Casalgrande  Alto  e  Scuola  d'Infanzia  "M.  Valentini"  di 
Salvaterra alla data del 30/06/2023;
- il contributo unitario per iscritto è così definito:

• euro 205,00 in presenza di attestazione ISEE 2023, con valore indicatore 
inferiore  a euro 24mila;

• euro 155,00 in assenza di attestazione ISEE 2023 o con valore indicatore 
superiore a euro 24mila;

6) DI DARE ATTO che in caso di morosità del nucleo famigliare relative ai servizi scolastici  
ed educativi, anche pregresse, e presenti alla data di erogazione del bonus, il contributo 
previsto a favore della famiglia verrà utilizzato a copertura della posizione debitoria nei 
confronti del Comune di Casalgrande, o a copertura della posizione debitoria nei confronti 
degli istituti paritari qualora la posizione fosse unicamente nei confronti degli stessi;

7)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  ad 
assumere  i  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la 
presente deliberazione e che, se a seguito della presentazione delle attestazioni ISEE il 
numero effettivo dei beneficiari suddiviso per importo del bonus dovesse subire variazioni, 
gli importi delle voci di cui al precedente punto 3), potranno essere riparametrati;

8) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


